
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/3 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per la fornitura di servizi formativi e materiale didattico Cisco, nonché 
voucher d’esame per la certificazione 

 

Premesse 

Premesso che, 
nel corso del mese di marzo è stata autorizzata, tramite determina ITS_022-22/03/2019-46, la 
fornitura si servizi formativi tramite trattativa diretta previo sondaggio informale con 3 società. La 
base d’asta è stata fissata in € 6.500,00. 
La scadenza del confronto informale è stata fissata alle 12:00 del 7 maggio 2019; nei termini previsti 
il sondaggio è andato deserto: una delle tre società ha comunicato che non avrebbe partecipato, 
mentre le rimanenti due non hanno fornito alcun riscontro. 
A conclusione dei termini previsti le due società che non hanno dato riscontro sono state contattate 
ed hanno comunicato di non aver “intercettato” la comunicazione, quindi trattato la richiesta di 
offerta.  
Una delle due ha fornito, nel corso della giornata del 9 maggio 2019, una offerta il cui valore per le 
istanze richieste e sotto riportate (vedere allegato) è pari ad €  6.406,39. 

Oggetto 

10 Voucher d’esami, 2 Corsi Online, 2 Prodotti video formativi, 13 tipologia di manuali, di cui 3 in due 
copie per un totale di 16 volumi. 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto non 
è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: inferiore ai 40.000 euro 

Durata 

Durata massima di validità dei voucher: 12 mesi dalla data di emissione, attivati a discrezione della 
Società entro 24 mesi dalla data dell'ordine/affidamento. 

Previsto a budget?   SI  NO          

 Riferimento al budget: costi operativi 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo 

 acquisto non coperto da contratto attivo        

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD (Analisi 
comparativa delle soluzioni.): 

 SI        

 NO:        

Note:       

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 

it181
Font monospazio
ITS_022-10/05/2019-77



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/3 

 
 

Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)  
Modalità di acquisizione: Trattativa diretta a valle di Sondaggio informale andato deserto 
Soggetto banditore: TNDIGIT    -                                        

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: valore inferiore alle norme di legge  
 Riferimenti normativi: Art. 21 c.4 L.P. 23/1990-valore trat.diretta                                         

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
Il corrispettivo a massimale previsto per l’erogazione dei servizi/prodotti è di € 6.406,39 complessivi 
al netto di I.V.A.. 

Congruità economica 
Il valore è inferiore a quello identificato quale base d’asta nella procedura citata in premessa i cui 
riferimenti già erano stati considerati congrui. 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          

Cauzione provvisoria  SI  NO               

Cauzione definitiva  SI  NO               

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali) 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;         
 contratto in essere/altro; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  alla ricezione della documentazione/accessi e periodicamente 
all’attivazione dei vouchers 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

 

IL DIRETTORE RISORSE UMANE, AMMINISTRAZIONE 

DETERMINA 

  
- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta dei "servizi formativi 
e materiale didattico Cisco, nonché voucher d’esame per la certificazione alla società identificata" 
alla società DGROOVE s.r.l., per un importo di Euro 6.406,39 complessivi al netto di I.V.A., alle 
condizioni contenute nella presente determinazione e nella scheda tecnica allegata 
- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 
 

Allegati:              

- offerta DGroove 

          



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/3 

 
 

Dott. Franco Segata 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

dott. Alessandro Bolzonello    

Il Direttore/Dirigente  

dott. Franco Segata    

 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di 
legittimità per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte 
tecnico progettuali e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità 
economico-contabile 

Dott. Franco Segata                              

 


		2019-05-09T16:34:50+0200
	Italy
	Alessandro Bolzonello
	Test di firma


		2019-05-10T12:15:26+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-05-10T14:00:30+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-05-10T14:30:17+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-05-10T16:24:52+0200
	Italy
	Elisabetta Martina
	Test di firma




